
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   Del  03-04-2023

Oggetto: Conferma incarico Revisore dei Conti per il triennio 2023-2025

L'anno  duemilaventitre, addì   tre del mese di  aprile alle ore 18:30 nel Comune di Sant'Anna
Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione Straordinaria,
in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle
persone dei Signori:

Diana Anna Maria Teresa P Uccheddu Daria P
Podda Maurizio Antonio A Cosa Elisabetta P
Mei Claudio P Pistis Mariella P
Mei Samuele P Argiolas Renzo P
Lobina Adriana P Linzas Armando P
Caredda Cristiana Simonetta P Lecca Valerio P
Rossu Elisabetta P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Alle ore 18.46 entra Uccheddu Daria;

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa.

Il Presidente Diana Anna Maria Teresa assume la presidenza e constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  18:30  nel
Comune di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Consiglio Comunale si è riunito garantendo la pubblicità della seduta anche
tramite diretta streaming sulla pagina web santannaarresi.civicam.it;

Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale n.4     del  08/03/2023   avente ad
oggetto:
“Conferma incarico Revisore dei Conti per il triennio 2023-2025”,



Presenta l’argomento il Sindaco;

Richiamati gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, che
disciplinano la figura dell’Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

Tenuto conto che il comma 3 dell’art. 234 del TUEL, dispone che nei Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle Unioni la revisione economico-finanziaria è
affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei
membri;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n.03 del 18/03/2020 con la quale veniva
conferito l’incarico di revisore dei conti del Comune di Sant’Anna Arresi per il triennio
2020/2022 (Periodo: 18/03/2020 - 17/03/2022) al Dr. Maurizio Casti, disponendo il compenso
annuo di Euro 9.181,04 onnicomprensivo;

Precisato che:
l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema
delle autonomie locali della Sardegna” dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo
di revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti
locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco che
sarà predisposto dall’assessorato regionale agli enti locali, finanze e urbanistica secondo i
criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23/03/2016 che detta i criteri per la
redazione del suddetto elenco, le modalità e l’organo abilitato ad effettuarle;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della
Legge Regionale n. 2/2016: 10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è
rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo
mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad
estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il
rinnovo parziale dell'organo;

Accertato che il D. Lgs 267/2000 in merito alla nomina del Revisore dei Conti prevede che:
articolo 234, comma 3: nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle-
Unioni dei Comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle Comunità
Montane la revisione economica-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto
dal consiglio comunale o dal consiglio dell’unione di comuni o dall’assemblea
della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti
di cui al comma 2;
articolo 235: l’organo di revisione contabile rimane in carica tre anni e per non più di-
due volte nello stesso ente locale;
articolo 236: norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità dei revisori;-
articolo 238: il Revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi-
tra i quali non più di quattro in comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti
e che tale limite dev’essere dichiarato con apposita autocertificazione;
articolo 241 comma 7: il compenso per i componenti dell’organo di revisione è-
stabilito con la stesa deliberazione consiliare di nomina dell’organo;
articolo 241 comma 6-bis: l'importo annuo del rimborso delle spese di  viaggio  e  per-
vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di  revisione non puo'

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 03-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



essere  superiore  al  50  per  cento  del  compenso  annuo attribuito ai componenti
stessi,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e contributivi;

Visto il decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze del 21/12/2018, di aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali;

Dato atto che è possibile procedere al rinnovo dell’incarico di Dr. Maurizio Casti in quanto lo
stesso ha svolto la propria attività presso il comune di Sant’Anna Arresi per un solo triennio
relativamente al periodo dal 2020/2022;

Considerato che il Dr. Maurizio Casti con nota acquisita al ns. prot. n.2397 del 08/03/2023 ha
manifestato la disponibilità ad accettare il rinnovo dell’incarico di revisore per il triennio
2023/2025 dichiarando l’insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi
dell’art. 236 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto di determinare il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante al revisore
unico in €.7.236,00, oltre IVA e oneri previdenziali inclusi, cosi calcolato:
(D.M. 21/12/2018 – G.U. n. 3 in data 04/01/2019)
TABELLA A: COMPENSO BASE ANNUO LORDO COMUNE DA 2000 A 2999 ABITANTI  €             6.030,00

TABELLA B: SPESA CORRENTE ANNUALE PRO-CAPITE SUPERIORE A €.790,00 (Desumibile dall'ultimo
bilancio preventivo approvato) MAGGIORAZIONE 10%
VALORE:  €                603,00

TABELLA C: SPESA PER INVESTIMENTO ANNUALE PRO-CAPITE SUPERIORE A €.250,00 (Desumibile
dall'ultimo bilancio preventivo approvato) MAGGIORAZIONE 10%
VALORE:  €                603,00
COMPENSO MASSIMO  €             7.236,00

oltre un rimborso spese viaggio effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso l'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo del 50%
del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Vista la Determinazione RAS n. 531/6020 del 13/02/2023 - Aggiornamento e nuove iscrizioni
Elenco Regionale Revisori Legali dei Conti degli Enti Locali per l'anno 2023;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;
Visto l’art.36 della Legge Regionale n.2/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dalla votazione palese scaturisce il seguente risultato:
PRESENTI: 12
FAVOREVOLI: 11

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 03-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



ASTENUTI: 1 (A. Linzas)
 CONTRARI: 0
Previa ulteriore votazione palese per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
scaturisce il seguente risultato
PRESENTI: 12
FAVOREVOLI: 11
ASTENUTI: 1 (A. Linzas)
 CONTRARI: 0

DELIBERA

Per quanto in premessa e in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte;

DI RINNOVARE la nomina in qualità di revisore unico per il triennio 2023/2025 al Dr.
Maurizio Casti, rinnovando l’incarico conferitogli con delibera di Consiglio comunale n.3 del
18/03/2020;

DI DARE ATTO che il compenso annuo massimo spettante al revisore dei conti pari ad
€.7.236,00, oltre IVA e oneri previdenziali inclusi, ed eventuale rimborso spese viaggio
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso l'Ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo del 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione finanziario
il quale presenta la necessaria disponibilità;

DI COMUNICARE, ai sensi dell’art.234, comma 4, del D.Lgs.267/2000, la presente nomina
al Tesoriere del Comune di Sant’Anna Arresi;

DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di assicurare le
funzioni di revisore dei conti presso l’ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 03-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 08-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 08-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 03-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo
Comune a partire dal  05/04/2023        .
Li,   05/04/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 03/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 03-04-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


